
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 69Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

vinte. Santarém/Pa, 09 de junho de 2020. Paulo Jesus da Silva - Secretário 
Municipal de Mobilidade e Trânsito/Decreto nº 010/2017-SEMGOF

Protocolo: 559848
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 041/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   
Resolve: I - Designar fi scal titular para Construção de Obras Remanescen-
tes do Centro de Iniciação ao Esporte - CIE, nesta Cidade de Santarém - 
Pará, o Sr. Cleidimar Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto nº 
072/2017/SEMGOF, Assessor Técnico de Engenharia I. II - Considerando 
a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços de acompanha-
mento e fi scalização do Objeto. Fica designado como fi scal substituto para 
o presente contrato a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira 
Civil, CREA 151058769-1. Santarém, 08 de Julho de 2020. Registre-se e 
publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Daniel Guimarães Simões - Se-
cretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 559845
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 - SEMED - 
927453. Objeto: Aquisição de Glp (P13, P45 E Vasilhames) Para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e os órgãos à ela Vincu-
lados. Edital: 09/07/2020 das 09h às 14h. No endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br/edital / 927453-013-2020 ou www.santa-
rem.pa.gov.br. Entrega das propostas: 09/07/2020 a partir das 9h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 21/07/2020 
às 09h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Laine Conceição Tei-
xeira de Almeida - Pregoeira da SEMED
PORTARIA Nº 091/2019-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARA REGINA XAVIER BELO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem os seguin-
tes objetos: Manutenção dos Ônibus Escolares, Carros de Apoio eLanchas 
Escolares; Reposição de Peças, Acessórios, Equipamentos, Pneus e Extin-
tores. Adson Lira Pinto - Decreto nº 162/2017 - Divisão de Transporte 
Escolar; Albanita Nathalia Parente do Nascimento - Matrícula n° 86776.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos.
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier 
Belo - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 559841

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2020 - Pro-
cesso Nº 9/2020-220601. Tipo menor preço unitário, para Registro de Pre-
ços para aquisição de material consumo - combustível (gasolina/diesel) e 
GLP, conforme especifi cações no termo de referência e condições estabe-
lecidas no Edital. A prefeitura torna público aos interessados a Suspensão 
do Pregão em epígrafe, para revisão e retifi cação do quantitativo previsto 
no termo de referência. Fundamentação Art. 20, §4º da Lei 8.666/93. A 
nova sessão será no dia 22/07/2020 no site www.santaremnovo.pa.gov.br. 
Jorge Lisboa Souza do Mar - Pregoeiro.

Protocolo: 559856

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 55/0012020-PE-PMSAT
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público que às 10h00min (Dez horas) 
horas, do dia 23 (vinte e três) de julho de 2020 (dois mil e vinte), reali-
zar á sessão pública no procedimento Pregão Eletrônico nº55/0012020-PE
-PMSAT, visando OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO  DAS MARGENS 
DA PA NO PERÍMETRO URBANO NA SEDE DO MUNICÍPIO, EXECUÇÃO DE 
MEIOS-FIOS, SARJETAS, CANALETAS, DRENAGENS PROFUNDAS, CALÇA-
MENTOS E OUTROS, conforme Planilhas, mediante especifi cações do edital 
e seus anexos e de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se através do sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Praça Alcides 
Paranhos, nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá/PA, CEP: 68786-000, no 
horário das 8:00hs ás 12:00hs,  a partir da publicação deste Aviso, até a 
data anterior aquela estipulada para sua abertura, bem como poderá ser 
consultado ou retirado no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Pregão Eletrônico nº 55/0022020-PE-PMSAT
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da Comis-

são Permanente de Licitações, torna público que às 14h00min (quatorze) 
horas, do dia 23 (vinte e três) de julho de 2020 (dois mil e vinte), realizar 
á sessão pública no procedimento Pregão Eletrônico nº55/0022020-PE-PM-
SAT, visando REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, conforme Pla-
nilhas, mediante especifi cações do edital e seus anexos e de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se através do sítio http://
www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Praça Alcides 
Paranhos, nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá/PA, CEP: 68786-000, no 
horário das 8:00hs ás 12:00hs, a partir da publicação deste Aviso, até a 
data anterior aquela estipulada para sua abertura, bem como poderá ser 
consultado ou retirado no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
SUÉLITO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro
Portaria009/2020 - GAB-PREF de 14/02/2020

Protocolo: 559859

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20200200 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 - SRP - Con-
tratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
W ANDRADE SOARES - ME - Objeto: a REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DO SISTEMA 
DE CLIMATIZAÇÃO. ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: 
SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, 
SEMURB E SEMOB. Vigência: 06/07/2020 a 31/12/2020 - Valor Global: 
R$ 99.780,00 (noventa e nove mil setecentos e oitenta reais) - Data da 
Assinatura: 06/07/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 559860
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
ATO Extrato de contrato
##TEX Contrato n° 20200199 - TOMADA DE PREÇOS 004/2020 - Contra-
tante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA - ME Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECEÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PRA PAVIMENTA-
ÇÃO EM BLOKRET SEXTAVADO, NO NÚCLEO URBANO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBA-
NOS - SEMURB. Vigência: 29/06/2020 a 31/12/2020 - Valor Global: R$ 
1.857.122,81 (um milhão oitocentos e cinquenta e sete mil cento e vinte 
e dois reais e oitenta e um centavos) - Data da Assinatura: 29/06/2020.
##ASS Minervina Maria de Barros Silva
##CAR Prefeita Municipal

Protocolo: 559865
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação
PREGÃO ELETRÔNICO 041/2020
Registro de Preço para contratação de empresa para prestação dos serviços 
de locação de veículos sem motorista, para atender a Secretaria Municipal 
de Governo. Abertura: 21/07/2020 às 09 h30m EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 
915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@
hotmail.com; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; https://
www.sfxingu.pa.gov.br/web/
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 559866
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20200198 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2019-SRP - Con-
tratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
A F SOUZA TRANSPORTE E TURISMO EIRELE-ME - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 05(CINCO), 
VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO COM CARROCERIA ABERTA COM MOTORISTA, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO. Vigência: 06/07/2020 a 31/12/2020 - Valor Global: R$ 
414.810,00 (quatrocentos e quatorze mil e oitocentos e dez reais) - Data 
da Assinatura: 06/07/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 559863

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA
Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 002/2020PMT-TP.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, torna público em cumpri-


